
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2014

no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 529/2014 – DIP, 
datado de 04/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula 
n° 80845785/3, como fi scal do Convênio n° 007/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo/PA, cujo objeto é a 
perfuração de um poço artesiano na região da Serra das Araras 
no Município de Abel Figueiredo.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício.

PORTARIA Nº 431/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726138

PORTARIA Nº 431/2014, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – Em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 525/2014 – DIP, 
datado de 04/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula n° 57191296/1, como fi scal do Contrato 
n° 036/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Globo Construtora Ltda-EPP, cujo objeto 
é a execução de serviços de elaboração de projetos executivos 
para a construção de complexo cultural incluindo praça com 
paisagismo, edifi cações para abrigar um restaurante popular, 
auditório e praça de alimentação, no Município de Breu Branco/
PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício.

PORTARIA Nº 432/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726143

PORTARIA Nº 432/2014, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – Em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 527/2014 – DIP, 
datado de 04/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, matrícula n° 8033358/5, como fi scal do Contrato 
n° 041/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa PHOENIX Construções Ltda-EPP, cujo 
objeto é a execução pela contratada de serviços de construção 
de quadra poliesportiva sem cobertura com alambrado, no 
Município de Pacajá/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício.

PORTARIA Nº 433/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726201

PORTARIA Nº 433/2014, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – Em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 527/2014 – DIP, 
datado de 04/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, matrícula n° 8033358/5, como fi scal do Contrato 
n° 042/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa MMARRATE Construções e locação 
Ltda-EPP, cujo objeto é a execução pela contratada da obra de 
drenagem com pavimentação de 806,00m de vias urbanas em 
TST, com calçadas com rampa de acessibilidade, em concreto 
simples, meio fi o e sarjeta em concreto pré-moldado no Município 
de Rondon do Pará/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício.

PORTARIA Nº 434/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726215

PORTARIA Nº 434/2014, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – Em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 527/2014 – DIP, 
datado de 04/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, matrícula n° 8033358/5, como fi scal do Contrato 
n° 045/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa MMARRATE Construções e locação 
Ltda-EPP, cujo objeto é a execução pela contratada da obra de 
drenagem com pavimentação de 1.521,000m de vias urbanas 
em TST, com calçadas com rampa de acessibilidade, em concreto 
simples, meio fi o e sarjeta em concreto pré-moldado no Município 
de Ulianópolis/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício.

PORTARIA Nº 435/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726220

PORTARIA Nº 435/2014, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – Em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 527/2014 – DIP, 
datado de 04/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, matrícula n° 8033358/5, como fi scal do Contrato 
n° 046/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa MMARRATE Construções e locação 
Ltda-EPP, cujo objeto é a execução pela contratada da obra de 
drenagem com pavimentação de 925,54m de vias urbanas em 
TST, com calçadas com rampa de acessibilidade, em concreto 
simples, meio fi o e sarjeta em concreto pré-moldado no Município 
de Tucuruí/PA.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726090

Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da construção 
civil para elaboração de projeto básico objetivando a produção 
de unidades habitacionais, equipamentos e infraestrutura em 
terreno com dimensões de aproximadamente 15.107,51m² e 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, denominado Quinta 
dos Paricás, Área “B” – Módulo 7, localizado na Estrada do 
Maracacuera, no Distrito de Icoaraci, no município de Belém/PA, 
para contratação pelo Agente Financeiro.
Data da Abertura: 24.09.2014
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Data da Assinatura: 05.08.2014
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726093

Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da construção 
civil para elaboração de projeto básico objetivando a produção 
de unidades habitacionais, equipamentos e infraestrutura em 
terreno com dimensões de aproximadamente 15.142,85m² e 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, denominado Quinta 
dos Paricás, Área “B” – Módulo  8, localizado na Estrada do 
Maracacuera, no Distrito de Icoarací, no município de Belém/PA, 
para contratação pelo agente fi nanceiro
Data da Abertura: 25.09.2014
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Data da Assinatura: 05.08.2014
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726094

Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da construção 
civil para elaboração de projeto básico objetivando a produção 
de unidades habitacionais, equipamentos e infraestrutura em 
terreno com dimensões de aproximadamente 18.045,29m² e 
pertencente ao Governo do Estado do Pará, denominado Quinta 
dos Paricás, Área “B” – Módulo  9, localizado na Estrada do 
Maracacuera, no Distrito de Icoarací, no município de Belém/PA, 
para contratação pelo agente fi nanceiro
Data da Abertura: 26.09.2014
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Data da Assinatura: 05.08.2014
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726096

Objeto: Seleção de empresa de engenharia do ramo da 
construção civil para elaboração de projeto básico objetivando 
a produção de unidades habitacionais, equipamentos e 
infraestrutura em terreno com dimensões de aproximadamente 
15.073,13m² e pertencente ao Governo do Estado do Pará, 
denominado Quinta dos Paricás, Área “B” – Módulo  10, 
localizado na Estrada do Maracacuera, no Distrito de Icoarací, no 
município de Belém/PA, para contratação pelo agente fi nanceiro
Data da Abertura: 29.09.2014
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Data da Assinatura: 05.08.2014
Comissão Permanente de Licitação 

ERRATA DA PORTARIA Nº 180/2014-PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726124

No Diário Ofi cial do Estado, Publicação: 724778, edição do dia 
04.08.2014:
Onde se lê: CPF nº 846.211.272-20,  Leia-se: CPF nº 
846.211.172-20

PORTARIA N.º 190/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726163

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2014/345085, o 
qual trata da substituição da Gerência da Unidade Estratégica 
do Programa Cheque Moradia, durante o período das férias da 
titular Nágela Salomão Noronha;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Assessora Técnica IZAURA SANTOS DA COSTA, 
Matrícula 80844992/2, CPF nº 223.369.742-15, para substituir a 
referida Gerente, no período de 01/08/14 a 05/09/14, conforme 
os termos do aludido processo.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.08.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 191/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726167

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/349477, o 
qual solicita a substituição do motorista titular da Diretoria de 
Relações com o Cliente – DIREC;
R E S O L V E:
1.DESTITUIR o Motorista HERMES BARROS FILHO, Matrícula 
57176074/1, CPF nº 117.323.422-53, da função em Comissão 
de Motorista da Diretoria de Relações com o Cliente – DIREC.
2.   DESIGNAR o Motorista ESTEVAM MENDES DA ROCHA, 
Matrícula nº 57176065/1, CPF nº 252.480.062-87, para assumir 
a função em comissão de Motorista da Diretoria de Relações 
com o Cliente – DIREC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
essa função prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
3.    FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
05.08.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de agosto de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 192/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726312

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/350559, o 
qual trata da substituição da titular da Chefe de Posto lotada 
na Diretoria de Relações com o Cliente, a Sra. OLENE SILVA 
SANTOS MOURÃO, no período de gozo de suas férias.


